



MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICAÇÕES DE PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ANO III, SERRANO DO MA, SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 58 PÁG. 01

SUMÁRIO DE PUBLICAÇÕES DE PODER EXECUTIVO

ATA DE REGISTO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços..... 01

EXTRATOS

Extratos de contratos..... 10

RATIFICAÇÃO

Ratificação de Dispensa..... 15

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 07/2019, Pregão Presencial nº 07/2019, Processo Administrativo Nº 64/2019, Validade: 12 (DOZE) MESES. Aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de SERRANO DO MARANHÃO - MA, localizada na Avenida das Palmeiras, s/n, Centro, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11, neste ato, representada pelo(a) Secretara de Administração de Serrano do Maranhão, Sr^a. Enilde Fonseca Silva, portadora da Cédula de Identidade nº 0277918020045 SSP/MA e do CPF nº 256.388.903-00, tendo como a Secretaria de Administração – Órgão Gerenciador e as Secretarias de Educação, Saúde e Assistência Social, Órgãos Participantes e a(s) empresa(s) **AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO EIRELI**, CNPJ: 26.245.325/0001-28, sediada no Conjunto Habitacional Elias Lima da Silva, nº 10, Centro, Jatobá - MA, representada pelo Sr. Andersen Paiva Torres, portador do RG nº 013640802000-3 SESC/MA e do CPF nº 018.679.483-54, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02 e decretos que a regulamentam, e subsidiariamente, Lei Federal nº 8.646/93 com suas alterações, e nos termos do Edital PP nº 07/2019 e seus anexos, que tem como objeto **Registro de Preços para eventual registro de preços para eventual contratação de empresa para locação de veículos para as secretarias municipais de interesse da Administração Pública Municipal**, seus órgãos e entes da administração direta e indireta, HOMOLOGADA do **Processo Administrativo nº 64/2019**, resolve registrar os preços que constam da planilha de preços (ata de abertura da sessão) em anexo, devendo-se observar quanto ao fornecimento, as seguintes cláusulas e condições. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial n.º 02/2019, autorizado no processo administrativo n.º 049/2018. Licitantes registrados, vencedores da prestação de serviço conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total de **R\$ 858.000,00 (oitocentos e cinquenta e oito mil reais)**, como segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	TIPO	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	VEÍCULO TIPO PASSEIO "HATCH" - COMPACTO, CAPACIDADE DE ATÉ 05 (CINCO) PESSOAS, MOTO 1.0, TRACÇÃO DIANTEIRA, POTÊNCIA MÍNIA 77 CV, FLEX, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA, AIRBAG, FREIO ABS, ANO/MODELO MÍNIMO 2010/2011. CARRO EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIO EM LEI.	UND	11	3000,00	R\$ 33.000,00
2	VEÍCULO TIPO PASSEIO "HATCH" - COMPACTO, CAPACIDADE DE ATÉ 05 (CINCO) PESSOAS, MOTO 1.0, TRACÇÃO DIANTEIRA, POTÊNCIA MÍNIA 77 CV, FLEX, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA, AIRBAG, FREIO ABS, ANO/MODELO MÍNIMO 2010/2011. CARRO EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIO EM LEI.	UND	11	3000,00	R\$ 33.000,00
3	VEÍCULO TIPO PASSEIO "SEDAN" - COMPACTO, CAPACIDADE DE ATÉ 05 (CINCO) PESSOAS, MOTO 1.0, TRACÇÃO DIANTEIRA, POTÊNCIA MÍNIA 77 CV, FLEX, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA, AIRBAG, FREIO ABS, ANO/MODELO MÍNIMO 2010/2011. CARRO EM BOAS CONDIÇÕES	UND	11	3000,00	R\$ 33.000,00

	DE USO, COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIO EM LEI.				
4	VEÍCULO TIPO PASSEIO "SEDAN" - COMPACTO, CAPACIDADE DE ATÉ 05 (CINCO) PESSOAS, MOTO 1.0, TRACÇÃO DIANTEIRA, POTÊNCIA MÍNIA 77 CV, FLEX, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA, AIRBAG, FREIO ABS, ANO/MODELO MÍNIMO 2010/2011. CARRO EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIO EM LEI.	UND	11	3000,00	R\$ 33.000,00
5	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE - CARROCERIA ABERTA, MÍNIMO 100 CV, CABINE DUPLA, DIESEL, CAPACIDADE PARA TRANSPORTAR 05 (CINCO) PASSAGEIROS. CAMBIO COM 06 MARCHAS INCLUINDO A RÉ, DIREÇÃO ASSISTIDA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000KG, EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAM, ANO/MODELO MÍNIMO 2000/2001, EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS POR LEI.	UND	11	6000,00	R\$ 66.000,00
6	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE - CARROCERIA ABERTA, MÍNIMO 100 CV, CABINE DUPLA, DIESEL, CAPACIDADE PARA TRANSPORTAR 05 (CINCO) PASSAGEIROS. CAMBIO COM 06 MARCHAS INCLUINDO A RÉ, DIREÇÃO ASSISTIDA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000KG, EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAM, ANO/MODELO MÍNIMO 2000/2001, EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS POR LEI.	UND	11	6000,00	R\$ 66.000,00
7	VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA - MOTOCICLETA DUAS RODAS, CILINDRAGEM CÚBICA IGUAL OU SUPERIOR A 149CC, ARREFECIDO A AR; POTÊNCIA 13CV; TRANSMISSÃO DE 5 (CINCO) VELOCIDADES; PARTIDA ELÉTRICA; CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE 10 (DEZ) LITROS; CAPACIDADE PARA CONDUTOR E PASSAGEIRO, FREIO A DISCO NA RODA DIANTEIRA E A DISCO OU A TAMBOR NA RODA TRASEIRA, VÃO LIVRE DO SOLO DE, PELO MENOS, 220MM; EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA TIPO ANTENA E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO PARA MEMBROS INFERIORES (TIPO MATA-CACHORRO).	UND	11	1500,00	R\$ 16.500,00
8	VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA - MOTOCICLETA DUAS RODAS, CILINDRAGEM CÚBICA IGUAL OU SUPERIOR A 149CC, ARREFECIDO A AR; POTÊNCIA 13CV; TRANSMISSÃO DE 5 (CINCO) VELOCIDADES; PARTIDA ELÉTRICA; CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE 10 (DEZ) LITROS; CAPACIDADE PARA CONDUTOR E PASSAGEIRO, FREIO A DISCO NA RODA DIANTEIRA E A DISCO OU A TAMBOR NA RODA TRASEIRA, VÃO LIVRE DO SOLO DE, PELO MENOS, 220MM; EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA TIPO ANTENA E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO PARA MEMBROS INFERIORES (TIPO MATA-CACHORRO).	UND	11	1500,00	R\$ 16.500,00
9	VEÍCULO TIPO PASSEIO "HATCH" - COMPACTO, CAPACIDADE DE ATÉ 05 (CINCO) PESSOAS, MOTO 1.0, TRACÇÃO DIANTEIRA, POTÊNCIA MÍNIA 77 CV, FLEX, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA, AIRBAG, FREIO ABS, ANO/MODELO MÍNIMO 2010/2011. CARRO EM BOAS CONDIÇÕES DE USO. COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIAS. COM	UND	11	3000,00	R\$ 33.000,00

	TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIO EM LEI.				
10	VEÍCULO TIPO PASSEIO "HATCH" - COMPACTO, CAPACIDADE DE ATÉ 05 (CINCO) PESSOAS, MOTO 1.0, TRAÇÃO DIANTEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA 77 CV, FLEX, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA, AIRBAG, FREIO ABS, ANO/MODELO MÍNIMO 2010/2011. CARRO EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIO EM LEI.	UND	11	3000,00	R\$ 33.000,00
11	VEÍCULO TIPO MINIVAN - CARRO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 100 CV, GASOLINA, CAPACIDADE PARA 07 LUGARES, DIREÇÃO HIDRAULICA, AR CONDICIONADO, PORTA LATERAL CORREDIÇA, ANO/MODELO MÍNIMO 2010/2011. CARRO EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIO EM LEI.	UND	11	4000,00	R\$ 44.000,00
12	VEÍCULO TIPO MINIVAN - CARRO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 100 CV, GASOLINA, CAPACIDADE PARA 07 LUGARES, DIREÇÃO HIDRAULICA, AR CONDICIONADO, PORTA LATERAL CORREDIÇA, ANO/MODELO MÍNIMO 2010/2011. CARRO EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIO EM LEI.	UND	11	4000,00	R\$ 44.000,00
13	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE - CARROCERIA ABERTA, MÍNIMO 100 CV, CABINE DUPLA, DIESEL, CAPACIDADE PARA TRANSPORTAR 05 (CINCO) PASSAGEIROS. CAMBIO COM 06 MARCHAS INCLUINDO A RÉ, DIREÇÃO ASSISTIDA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000KG, EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAM, ANO/MODELO MÍNIMO 2000/2001, EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS POR LEI.	UND	11	6000,00	R\$ 66.000,00
14	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE - CARROCERIA ABERTA, MÍNIMO 100 CV, CABINE DUPLA, DIESEL, CAPACIDADE PARA TRANSPORTAR 05 (CINCO) PASSAGEIROS. CAMBIO COM 06 MARCHAS INCLUINDO A RÉ, DIREÇÃO ASSISTIDA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000KG, EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAM, ANO/MODELO MÍNIMO 2000/2001, EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS POR LEI.	UND	11	6000,00	R\$ 66.000,00
15	VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA - MOTOCICLETA DUAS RODAS, CILINDRAGEM CÚBICA IGUAL OU SUPERIOR A 149CC, ARREFECIDO A AR; POTÊNCIA 13CV; TRANSMISSÃO DE 5 (CINCO) VELOCIDADES; PARTIDA ELÉTRICA; CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE 10 (DEZ) LITROS; CAPACIDADE PARA CONDUTOR E PASSAGEIRO, FREIO A DISCO NA RODA DIANTEIRA E A DISCO OU A TAMBOR NA RODA TRASEIRA, VÃO LIVRE DO SOLO DE, PELO MENOS, 220MM; EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA TIPO ANTENA E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO PARA MEMBROS INFERIORES (TIPO MATA-CACHORRO).	UND	11	1500,00	R\$ 16.500,00
16	VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA - MOTOCICLETA DUAS RODAS, CILINDRAGEM CÚBICA IGUAL OU SUPERIOR A 149CC, ARREFECIDO A AR; POTÊNCIA 13CV; TRANSMISSÃO DE 5 (CINCO) VELOCIDADES;	UND	11	1500,00	R\$ 16.500,00

	PARTIDA ELÉTRICA; CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE 10 (DEZ) LITROS; CAPACIDADE PARA CONDUTOR E PASSEIRO, FREIO A DISCO NA RODA DIANTEIRA E A DISCO OU A TAMBOR NA RODA TRASEIRA, VÃO LIVRE DO SOLO DE, PELO MENOS, 220MM; EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA TIPO ANTENA E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO PARA MEMBROS INFERIORES (TIPO MATA-CACHORRO).				
17	VEÍCULO TIPO MINIVAN - CARRO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 100 CV, GASOLINA, CAPACIDADE PARA 07 LUGARES, DIREÇÃO HIDRAULICA, AR CONDICIONADO, PORTA LATERAL CORREDIÇA, ANO/MODELO MÍNIMO 2010/2011. CARRO EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIO EM LEI.	UND	11	4000,00	R\$ 44.000,00
18	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE - CARROCERIA ABERTA, MÍNIMO 100 CV, CABINE DUPLA, DIESEL, CAPACIDADE PARA TRANSPORTAR 05 (CINCO) PASSAGEIROS. CAMBIO COM 06 MARCHAS INCLUINDO A RÉ, DIREÇÃO ASSISTIDA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000KG, EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAM, ANO/MODELO MÍNIMO 2000/2001, EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS POR LEI.	UND	11	6000,00	R\$ 66.000,00
19	VEÍCULO TIPO PASSEIO "HATCH" - COMPACTO, CAPACIDADE DE ATÉ 05 (CINCO) PESSOAS, MOTO 1.0, TRAÇÃO DIANTEIRA, POTÊNCIA MÍNIA 77 CV, FLEX, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA, AIRBAG, FREIO ABS, ANO/MODELO MÍNIMO 2010/2011. CARRO EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIO EM LEI.	UND	11	3000,00	R\$ 33.000,00
20	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE - CARROCERIA ABERTA, MÍNIMO 100 CV, CABINE DUPLA, DIESEL, CAPACIDADE PARA TRANSPORTAR 05 (CINCO) PASSAGEIROS. CAMBIO COM 06 MARCHAS INCLUINDO A RÉ, DIREÇÃO ASSISTIDA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000KG, EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAM, ANO/MODELO MÍNIMO 2000/2001, EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS POR LEI.	UND	11	6000,00	R\$ 66.000,00
21	VEÍCULO TIPO PASSEIO "HATCH" - COMPACTO, CAPACIDADE DE ATÉ 05 (CINCO) PESSOAS, MOTO 1.0, TRAÇÃO DIANTEIRA, POTÊNCIA MÍNIA 77 CV, FLEX, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRAULICA, AIRBAG, FREIO ABS, ANO/MODELO MÍNIMO 2010/2011. CARRO EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIAS, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIO EM LEI.	UND	11	3000,00	R\$ 33.000,00
TOTAL					R\$ 858.000,00

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019**

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 08/2019; Pregão Presencial nº 08/2019; Processo Administrativo Nº 65/2019; Validade: 12 (DOZE) MESES. Aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de SERRANO DO MARANHÃO - MA, localizada na Avenida das Palmeiras, s/n, Centro, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11, neste ato, representada pelo(a) Secretário de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Meio Ambiente, Srº

Oswaldo Simas Junior, portador da Cédula de Identidade nº 000033622694-2 SSP/MA e do CPF nº 846.543.683-53, tendo como a Secretária de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Meio Ambiente – Órgão e a(s) empresa(s) **ALMEIDA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ: 08.650.858/0001-03, sediada na Estrada da Raposa, Rodovia MA 203, nº 03, Loja 16, 17 e 18, Pirâmide, Raposa - MA, representada pelo Sr. Welker Carlos Rolim, portador do RG nº 623270960 SEJUSP/MA e do CPF nº 644.821.203-59, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02 e decretos que a regulamentam, e subsidiariamente, Lei Federal nº 8.646/93 com suas alterações, e nos termos do Edital PP nº 08/2019 e seus anexos, que tem como objeto **Registro de Preços para eventual registro de preços para eventual contratação de empresa para locação de veículos pesados e maquinas, de interesse da Administração Pública Municipal**, seus órgãos e entes da administração direta e indireta, HOMOLOGADA do **Processo Administrativo nº 65/2018**, resolve registrar os preços que constam da planilha de preços (ata de abertura da sessão) em anexo, devendo-se observar quanto ao fornecimento, as seguintes cláusulas e condições. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial nº 08/2019, autorizado no processo administrativo nº 065/2019. Licitantes registrados, vencedores da prestação de serviço conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total de **R\$ 498.500,00 (quatrocentos e noventa e oito mil e quinhentos reais)**, como segue:

ITEM	MÁQUINAS	QUANT.	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Locação de Caçamba Toco, Basculante, capacidade mínima de 5m³, motor diesel, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito com condutor e sem combustível.	750	HRS	73,00	R\$ 54.750,00
2	Locação de Caçamba Toco, Basculante, capacidade mínima de 5m³, motor diesel, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito com condutor e sem combustível.	750	HRS	73,00	R\$ 54.750,00
3	Locação de Caçamba Toco, Basculante, capacidade mínima de 5m³, motor diesel, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito com condutor e sem combustível.	750	HRS	73,00	R\$ 54.750,00
4	Locação de Caçamba Toco, Basculante, capacidade mínima de 5m³, motor diesel, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito com condutor e sem combustível.	750	HRS	73,00	R\$ 54.750,00
5	Locação de Máquina Pá Carregadeira (mecânica) sobre pneus com potência mínima de 140HP, motor a diesel, articulada e com cabine fechada, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito, com condutor e sem veículo.	800	HRS	99,00	R\$ 79.200,00
6	Locação de Máquina Patrol (motoniveladora), motor à diesel, com capacidade mínima de 8 (oito) toneladas de peso bruto, em bom estado de conservação dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito, com condutor e sem combustível.	600	HRS	173,00	R\$ 103.800,00
7	Rolo compactador Velocidade 6 km/h, Largura do rolo 1,676 m. (Com Operador, sem combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	500	HRS	193,00	R\$ 96.500,00
TOTAL					R\$ 498.500,00

SERRANO DO MARANHÃO – MA 13 de fevereiro de 2019. **PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Meio Ambiente**, Sr. Oswaldo Simas Junior, CPF nº 846.543.683-53, Secretário, Órgão Gerenciador. **ALMEIDA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, Sr. Welker Carlos Rolim, CPF nº 644.821.203-59, Sócio Administrador.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019**

Processo nº 66/2019; Modalidade: Pregão – Registro de Preços, Pregão Presencial Edital nº: 09/2019; Tipo: Menor Preço por Item. **VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.** Ao 13 dias do mês de fevereiro do ano de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de SERRANO DO MARANHÃO - MA, situada à Av. das Palmeiras, S/N, Centro, Serrano do Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11, neste ato, representada pelo(a) Secretara de Administração de Serrano do Maranhão, Sr^a. Enilde Fonseca Silva, portadora da Cédula de Identidade nº 0277918020045 SSP/MA e do CPF nº 256.388.903-00, tendo a Secretária de Administração – Órgão Gerenciador e as Secretarias de Educação, Saúde e Assistência Social, Órgãos Participantes, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços, por deliberação do pregoeiro e Comissão de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Secretário Municipal de

Administração, RESOLVE registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para a Prefeitura Municipal de SERRANO DO MARANHÃO, de interesse da Administração Pública Municipal, com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus anexos, conforme especificado no Anexo I deste Edital, que passa a fazer parte desta, tendo sido classificadas(s) a(s) Proposta(s) apresentada(s) pela(s) empresa(s) **NGM GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME, CNPJ: 07.743.057/0001-20**, estabelecida na rua Jacinto Maia, 232, Loja 03, Desterro, São Luís – MA, representada pelo, Administrador Titular, Sr. Ernildo Benedito Costa, portador do RG nº 023198732002-2 SSP/MA e CPF nº 752.441.103-06, classificada(s) em primeiro(s) lugar(es) de acordo com resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao Processo, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial n.º 09/2019, autorizado no processo licitatório n.º 66/2019, (art. 55, XI). Licitante registrado em 1º lugar, vencedor da prestação de serviço conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total de **R\$ 665.595,25 (seiscentos e sessenta e cinco mil quinhentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos)**, como segue:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Papel timbrado imp. policromia med. 29x21cm, papel AP 75gr	Bls	500	21,36	10.680,00
2	Envelope kraftit ouro med. 24x34cm, impressão policromia	Und	500	2,49	1.245,00
3	Envelope kraftit ouro med. 31x41cm, impressão policromia.	Und	500	2,69	1.345,00
4	Envelope ofício branco med. 11,5x23cm, imp. em policromia	Und	1000	1,71	1.710,00
5	Controle Mensal de Custo 02 vias med. 22x24cm, papel AP 75gr	Bls	500	21,36	10.680,00
6	Autorização de Combustível 2 vias med. 10,5x15cm, papel AP 75gr	Bls	1000	21,36	21.360,00
7	Capa de Processo em policromia med.31x45cm, papel supremo 250gr	Und	500	1,71	855,00
8	Requerimento p/ transferência imóveis,med.21x15cm 1 via imp.1 cor AP 75gr	Bls	500	21,36	10.680,00
9	Requisição de Material 3 vias med. 21x15cm papel AP 75gr	Bls	500	21,36	10.680,00
10	Requerimento do Servidor med. 29x21cm, F/V, papel AP 75gr	Bls	500	23,29	11.645,00
11	Ordem de Compras 3 vias med. 21x15cm, papel AP 75gr	Bls	500	21,36	10.680,00
12	Cadastro econômico em 2 vias, med. 29x21cm papel AP 75gr	Bls	80	21,36	1.708,80
13	Documento de arrecadação municipal em 4 vias med. 21x10,5cm	Bls	80	25,21	2.016,80
14	Plotagens de veículos pequeno c/ imp. digital a base de solvente	Und	20	760,00	15.200,00
15	Plotagens de veículos grande c/ imp. digital a base de solvente	Und	10	1.461,47	14.614,70
16	Cartão de Protocolo med. 12x18cm papel Ap. 150 em 01 cor	Und	300	0,96	288,00
17	Folha de Despacho de Documento med.29x21cm, papel AP75gr imp. 01 cor	Bls	40	21,36	854,40
18	Requerimento de Licenciamento med.29x21cm, papel AP 75gr imp. 01 cor	Bls	500	21,36	10.680,00
19	Alvará de Funcionamento e Localização, med. 29x21cm papel AP 150g impressão 01 cor F/V	Und	500	0,96	480,00
TOTAL					137.402,70
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
20	Encaminhamento - ASS. SOCIAL 2 vias f/v med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	175	23,44	4.102,00
21	Ficha de Identificação da Família 2 vias f/v med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	175	23,44	4.102,00
22	Dados sobre o Usuário Adulto - ANAMNESE 2 vias f/v med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	175	23,44	4.102,00
23	Dados sobre o Usuário Criança e Adol. – ANAMNESE 2 vias f/v med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	25	23,44	586,00
24	Cartão de Atendimento F: 21x15cm papel AP 150g imp. 1 cor	Und	1000	0,96	960,00

25	Declaração Prov.p/ Carteira do Idoso med.29x21cm papel AP 75gr, imp 01 cor	Bls	200	21,52	4.304,00
26	Pasta com bolso AP 180-g imp. policromia 4x0 cor med. 32x45cm	Und	1000	2,85	2.850,00
27	Recibo de Concessão de Benefícios Eventuais tam. 14,5 x 22 cm	Bls	225	21,52	4.842,00
28	Ficha de Avaliação Sócio – Econ. dos Usuários – BPC/ LOAS (f/v) med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	225	21,52	4.842,00
29	Ficha de Avaliação Socio-econômico Bolsa Família f-v med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	225	21,52	4.842,00
30	Cadastro Institucional do Município de Serrano do Maranhão med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	225	21,52	4.842,00
31	Requerimento de Benefício Assistencial 3 vias med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor F/V	Bls	125	24,41	3.051,25
32	Convite Institucional em policromia c/ envelope ASS. SOCIAL med. 21x15cm papel couche 230g	Und	500	3,40	1.700,00
33	Crachás em policromia med. 14x10cm papel supremo 250g c/cordão	Und	500	2,85	1.425,00
34	Banners em lona vinilica impressão digital medindo 1,00x1, 50m	Und	25	147,76	3.694,00
35	Certificado tam. 29x21 cm impressão 4x0 cores papel AP 230g	Und	500	2,85	1.425,00
36	Folders Formato 3 1x22cm impressão 4x4 cores couchê 170g c/ 3 lâmina	Und	500	2,85	1.425,00
37	Cartaz Formato 3 1x46cm impressão 4x4 cores couchê 120g	Und	500	4,25	2.125,00
38	Faixa em lona vinilica impressão digital med.5,00 x 0,75m	Und	25	295,00	7.375,00
TOTAL					62.594,25

SECRETARIA DE SAÚDE

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
39	Cadastro da Família - Ficha A F/V med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	50	23,44	1.172,00
40	Ficha de Atend. Medico med. 29x21cm papel AP 75gr, imp. 01 cor	Bls	250	21,52	5.380,00
41	Cartão de Vacinação do Adulto F/V med. 10x22cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Und	2500	0,96	2.400,00
42	Envelope p/ Resultado de Exame c/ anela med. 23x11,5cm em policromia	Und	2500	1,45	3.625,00
43	Envelope p/ Resultado de Exame med. 26x36cm em policromia	Und	2500	1,69	4.225,00
44	Ficha de Atendimento Odontológico med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
45	SIVEP med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
46	Serviços de Enfermagem med. 29x21cm papel AP 75gr, imp. 01 cor	Bls	100	21,52	2.152,00
47	Ficha de Acompanhamento de Pessoa c/ Hanseníase med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
48	Ficha do SPA F/V med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	250	23,44	5.860,00
49	Ficha de Acompanhamento do Hipertenso med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
50	Cadastro do Hipertenso/Diabético – Hipertenso med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor F/V	Bls	75	23,44	1.758,00
51	Boletim de Doses Aplicadas via raiva med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
52	Boletim diário de Doses Aplicadas - dupla viral med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	125	21,52	2.690,00
53	Resumo Semanal do Serviço Antivetorial med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor F/V	Bls	100	23,44	2.344,00
54	Laudo p/Solicitação e Autorização de Internação Hospitalar med.29x21cm, papel AP 75gr, impressão 1 cor	Bls	100	21,52	2.152,00
55	Ficha - D F/V med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	100	23,44	2.344,00

56	Ficha Visita Domiciliar, med. 16x12cm, papel AP150 gr, imp. 01 cor F/V	Und	500	0,96	480,00
57	Ficha de Investigação de Dengue med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	100	21,52	2.152,00
58	Ficha de Investigação Hepatites Virais med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	100	21,52	2.152,00
59	Laudo p/ Tratamento Fora do Domicílio med. 29x21cm, papel AP 75gr, impressão 01 cor, F/V	Bls	100	23,44	2.344,00
60	Registro Diário do Serviço Antevetorial med. 29x21cm, papel AP 75gr, impressão 01 cor, F/V	Bls	100	23,44	2.344,00
61	Ficha de Referencia do Paciente med. 29x2cm papel AP75gr, imp. 01 cor	Bls	100	21,52	2.152,00
62	Boletim de Anestesia med. 29x21cm papel AP 75gr, imp 01 cor	Bls	100	21,52	2.152,00
63	Boletim Diário de Doses Aplicadas - Tetra Valute med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	100	21,52	2.152,00
64	Ficha de Rastreamento de Estado Vacinal med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	100	21,52	2.152,00
65	Folha Individual de Ponto med. 29x21cm papel AP 75gr, imp 01 cor	Bls	100	21,52	2.152,00
66	Laudo p/ Solicitação Autoriz. de Proced. Ambulatorial med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor F/V	Bls	100	23,44	2.344,00
67	Relatório Mensal de Vacinas em Atraso med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
68	Ficha de Prescrição Medica F/V med. 29x21cm papel AP75gr, imp 01 cor	Bls	100	23,44	2.344,00
69	Requisição de Exame Citopatológico colo do útero med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	100	21,52	2.152,00
70	Pedido de Tratam. Fora do Domicílio med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
71	Relatório PMA2 med. 29x21cm, papel AP 75gr, imp. 01 cor F/V	Bls	75	23,44	1.758,00
72	Ficha de Registro Diária Atendim. das Gestantes no Sisprenatal med. 29x21cm, papel AP 75gr, impressão 01 cor F/V	Bls	75	23,44	1.758,00
73	Ficha p/ Consultar do ACS med. 29x21cm papel AP75gr, imp. 01 cor	Bls	50	21,52	1.076,00
74	Relatório do SSA2 F/V med. 29x21cm papel AP 75gr, imp 01 cor	Bls	50	23,44	1.172,00
75	Ficha de Acomp. do Hipertenso e ou Diabético med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
76	Ficha de Atend. Ambulatorial med. 29x21cm papel AP 75gr, imp 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
77	Boletim de Doses Aplicadas med. 29x21cm, papel AP 75gr, imp 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
78	Boletim de Produção Ambulatorial – BPA med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
79	Ficha de Acompanhamento do ACS med. 21x15cm, papel AP 75gr, impressão 01 cor.	Bls	75	21,52	1.614,00
80	Boletim de Produção Individual – BPI med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
81	Ficha de Consumo de Temperatura med. 29x21cm, papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	21,52	1.614,00
82	Relatório A3 med. 29x21cm, papel AP 75gr, impressão 01 cor F/V	Bls	75	23,44	1.758,00
83	Ficha de Notificação de Agravos Agudos med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	50	21,52	1.076,00
84	Ficha Notificação de Doenças Diarréicas Agudas med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	70	21,52	1.506,40
85	Ficha de Notificação de Cólera med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	70	21,52	1.506,40
86	Ficha Acompanhamento med. 29x21cm papel AP 75gr, imp 01 cor	Bls	50	21,52	1.076,00
87	Planilha de Casos de Diarréias em atraso med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	50	21,52	1.076,00
88	Ficha B Dia med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	50	21,52	1.076,00

89	Laudo Medico p/ Admissão de AIH med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	50	21,52	1.076,00
90	Folha de Evolução med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	150	21,52	3.228,00
91	Prontuário p/ Admissão Hospitalar F/V med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	75	23,44	1.758,00
92	Receituário Medico c/ 100 fls med. 15x21cm papel AP75gr, imp 01 cor	Bls	200	14,77	2.954,00
93	Ficha Cad. da Gestante med.29x21cm papel AP75gr, imp 01 cor F/V	Bls	175	23,44	4.102,00
94	Requisição de Exame de Laboratório med. 15x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	150	14,77	2.215,50
95	Ficha Geral F/V med. 29x21cm papel AP 75gr, impressão 01 cor	Bls	250	23,44	5.860,00
96	Cartão da Criança - Masculino - F/V impressão em policromia 4x4 cores med. 29x21 cm papel AP 230g	Und	500	1,69	845,00
97	Cartão da Criança - Feminino - F/V impressão em policromia 4x4 cores med. 29x21 cm papel AP 230g	Und	2500	1,69	4.225,00
98	Ficha de Urgência Emergência med.29x21cm papel AP75gr, imp 01 cor	Bls	200	21,52	4.304,00
99	Ficha de Resultado de Exame med. 29x21cm papel AP 75gr, imp 01 cor	Bls	150	21,52	3.228,00
100	Termo de Fiscalização – Vigilância Sanitária med. 29x21cm, papel AP 75gr, impressão 01cor.	Bls	50	21,52	1.076,00
101	Termo de Investigação - Vigilância Sanitária med. 29x21cm, papel AP 75gr, impressão 01cor.	Bls	50	21,52	1.076,00
TOTAL					136.556,30

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
102	Boletim Escolar de 1º a 5º ano med. 21x15cm F/V AP 150gr	Und	2000	0,96	1.920,00
103	Boletim Escolar de 6º a 9º ano med. 21x15cm F/V AP 150gr	Und	2000	0,96	1.920,00
104	Boletim Escolar de 1ª a 4ª série EJA, 21x15cm F/V AP 150gr.	Und	2000	0,96	1.920,00
105	Boletim Escolar de 5ª a 8ª série EJA, 21x15cm F/V AP 150gr.	Und	2000	0,96	1.920,00
106	Boletim Pré - Escolar, 21x15cm F/V AP 150gr.	Und	2000	0,96	1.920,00
107	Diário de Classe de 1ªa5º capa color. papel couche 150g,miolo AP 75gr.	Und	1500	16,70	25.050,00
108	Diário de Classe de 6ºa9º capa color. papel couche 150g, miolo AP 75gr	Und	1500	16,70	25.050,00
109	Diário pré-escolar capa colorido papel couche 150g, miolo AP 75gr.	Und	1500	16,70	25.050,00
110	Diário de Classe de 1ª a 4ª série EJA capa color. papel couche 150g, miolo AP 75gr.	Und	1500	16,70	25.050,00
111	Diário de Classe de 5ª a 8ª série EJA capa colorido papel couche 150g, miolo AP 75gr.	Und	1500	16,70	25.050,00
112	Movimento Mensal, med. 29x21cm F/V, papel AP 75gr.	Bls	400	23,44	9.376,00
113	Ficha de Acompanhamento de Desempenho, med. 29x21cm	Bls	200	21,52	4.304,00
114	Registro de desempenho de Aluno, med. 29x21cm 01 cor	Bls	400	21,52	8.608,00
115	Atas de Resultados Finais Ens. Fundamental, med. 29x21cm F/V, AP 75gr 01 cor	Bls	400	23,44	9.376,00
116	Atas de Resultados Finais EJA, med. 29x21cm F/V, 01 cor	Bls	400	23,44	9.376,00
117	Atas de Resultados Finais Pré-Escolar, med. 29x21cm, 01 cor	Bls	200	21,52	4.304,00
118	Ficha de Controle de Matriculas, med. 29x21cm, F/V AP 120gr.	Und	2000	23,44	46.880,00
119	Ficha de Matricula EJA, med. 29x21cm, F/V, AP 75gr 01 cor	Bls	400	23,44	9.376,00
120	Ficha de Matricula Ens. Fundamental - preto e branco, med. 29x21cm F/V, AP 75gr	Bls	400	23,44	9.376,00
121	Ficha de Matricula Inicial Pré Escolar,med.29x21cm F/V,AP75gr 1 cor	Bls	400	23,44	9.376,00
122	Resumo de Ponto, med. 29x21cm F/V, papel AP 75gr. 01 cor	Bls	400	23,44	9.376,00

123	Dossiê do Aluno Ens Fund, med. 44x31cm papel AP 120gr, imp. 01 cor.	Und	2000	1,40	2.800,00
124	Dossiê do Aluno EJA, med. 44x31cm AP 120gr, imp. 01 cor.	Und	2000	1,40	2.800,00
125	Dossiê Pré Escolar, med. 44x31cm AP 120gr, imp. 01 cor.	Und	2000	1,40	2.800,00
126	Ficha Histórico Escolar med. 29x21cm, F/V papel AP 150gr 01cor	Und	25	1,40	35,00
127	Declaração de Conclusão de Cursos, med. 29x21cm AP 75gr.	Bls	500	21,52	10.760,00
128	Declaração de Conclusão de Cursos EJA, med. 29x21cm	Bls	500	21,52	10.760,00
129	Certificado do Ensino Fundamental, 29x21cm AP 150gr 01 cor	Und	2000	0,96	1.920,00
130	Certificado de Conclusão do EJA, med. 29x21cm AP 150gr.	Und	2000	0,96	1.920,00
131	Certificado Pré Escolar med. 29x21cm AP 150g	Und	1500	0,96	1.440,00
132	Faixa em lona vinilica impressão digital med.5,00 x 0,75m	Und	100	292,29	29.229,00
TOTAL					329.042,00
TOTAL GERAL					665.595,25

EXTRATOS DO CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/PP/06/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 44/2018. **PARTES:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa E. N. PINHEIRO – ME, CNPJ: 14.726.992/0001-43, estabelecida na Avenida 02, nº 05, Quadra 13, Conjunto Tambaú, Paço do Lumiar – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA ESCOLAR) PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 06/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 699.777,54 (seiscentos e noventa e nove mil setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** RECURSO: ORDINÁRIO; **FICHA 147; PODER 02-EXECUTIVO; ORGÃO 04-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 02- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO O ENSINO – MI; FUNÇÃO 12-EDUCAÇÃO; SUB-FUNÇÃO 361- ENSINO FUNDAMENTAL; PROGRAMA 0145- ALIMENTO NAS ESCOLAS; PROJ/ATIV. 2019 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE; AÇÃO 0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE; CATEGORIA 3-DESPESAS CORRENTES; GRUPO 3 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES; MODALIDADE 90 - APLICAÇÕES DIRETAS; ELEMENTO 30 – MATERIAL DE CONSUMO; DESDOBRO 00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO 0.1.15 DETALHAMENTO 51; FICHA 129; PODER 02 – EXECUTIVO; ORGÃO 04 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 02 – MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO; FUNÇÃO – 12 – EDUCAÇÃO; SUB-FUNÇÃO 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO; PROGRAMA 0145 – ALIMENTO NAS ESCOLAS; PROJ/ATIV 2020 – PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE –EM; AÇÃO 0000 - PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE –EM; CATEGORIA 3 - DESPESAS CORRENTES; GRUPO 3 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES; MODALIDADE 90 APLICAÇÕES DIRETAS; ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO; DESDOBRO 00 MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO 0.1.15 ; DETALHAMENTO 51;**

FICHA 149; PODER 02 EXECUTIVO; ORGÃO 04 SEC MUN EDUCAÇÃO; UNIDADE 02 MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MI; FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO; SUB-FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL; PROGRAMA 0145 – ALIMENTO NAS ESCOLAS; PROJ/ATIV 2020 - PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE –EM; AÇÃO 0000 - PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE –EM; CATEGORIA 3 DESPESAS CORRENTES; GRUPO 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES; MODALIDADE 90 APLICAÇÕES DIRETAS; ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO; DESDOBRO 00 MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO 0.1.15; DETALHAMENTO 51; FICHA 163; PODER 02 EXECUTIVO; ORGÃO 04 SEC MUN DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 02 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO; FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO; SUB-FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL; PROGRAMA 0145 ALIMENTO NAS ESCOLAS; PROJ/ATIV 2022 PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO; AÇÃO 0000 PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO; CATEGORIA 3 DESPESAS CORRENTES; GRUPO 3 OUTRAS; DESPESAS CORRENTES; MODALIDADE 90 APLICAÇÕES DIRETAS; ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO; DESDOBRO 00 MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO 0.1.15; DETALHAMENTO 51; FICHA 164; PODER 02 EXECUTIVO; ORGÃO 04 SEC MUN DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 02 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MI; FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO; SUB-FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL; PROGRAMA 0145 ALIMENTO NAS ESCOLAS; PROJ/ATIV 2192 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRÉ-ESCOLAR; AÇÃO 0000 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRÉ-ESCOLAR; CATEGORIA 3 DESPESAS CORRENTES; GRUPO 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ; MODALIDADE 90 APLICAÇÕES DIRETAS; ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO ; DESDOBRO 00 MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO 0.1.15; DETALHAMENTO 51; FICHA 150; PODER 02 EXECUTIVO; ORGÃO 04 SEC MUN DE EDUCAÇÃO ; UNIDADE 02 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MI; FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO; SUB-FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL ; PROGRAMA 0145 ALIMENTO NAS ESCOLAS ; PROJ/ATIV 2193 PROGRAMA NAC DE ALIMENTAÇÃO – QUILOMBOLA; AÇÃO 0000 PROGRAMA NAC DE ALIMENTAÇÃO – QUILOMBOLA; CATEGORIA 3 DESPESAS CORRENTES; GRUPO 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES; MODALIDADE 90 APLICAÇÕES DIRETAS; ELEMENTO 30 MATERIAL DE

CONSUMO; **DESDOBRO** 00 MATERIAL DE CONSUMO; **FONTE DE RECURSO** 0.1.15; **DETALHAMENTO** 51. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e a Sr Emerson Nunes Pinheiro, portador do RG nº 45611939 SESP/MA e CPF nº985.177.323-91, Administrador pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 04 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/PP/05/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 061/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTABIL LTDA, CNPJ: 09.295.258/0001-37, estabelecida na Rua Coelho de Resende, 929, Centro Sul, Teresina PI. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** Contratação de empresa para locação de software de contabilidade e folha de pagamento para Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 05/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 24.200,00 (Vinte e Quatro Mil e Duzentos Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recurso: Próprios; 02 – PODER EXECUTIVO; 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E GESTÃO; 04.123.0060.2005.0000 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE ASSESSORIA CONTABIL; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Jaylton da Silva Martins, portador do RG nº 2.098.944 SSP/PI e do CPF nº 005.743.063-23, representante legal pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 01 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/PP/07/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 064/2019. **PARTES:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ: 26.245.325/0001-28, sediada no Conjunto Habitacional Elias Lima da Silva, nº 10, Centro, Jatobá - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** Contratação de empresa para locação de veículos para as secretarias municipais de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 07/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 297.000,00 (Duzentos e Noventa e Sete Mil Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 03: SEC. MUN. DMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E GESTÃO; Função 04: ADMINISTRAÇÃO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2006: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE ADMINISTRAÇÃO; 58 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Andersen Paiva

Torres, portador do RG nº 013640802000-3 SESC/MA e do CPF nº 018.679.483-54, Empresário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 02/PP/07/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 064/2019. **PARTES:** SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ: 26.245.325/0001-28, sediada no Conjunto Habitacional Elias Lima da Silva, nº 10, Centro, Jatobá - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** Contratação de empresa para locação de veículos para as secretarias municipais de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 07/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 319.000,00 (Trezentos e Dezenove Mil Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2055: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE EDUCAÇÃO; 110 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2023: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PEDAGOGICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL; 133 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2021: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PDDE – FNDE; 115 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 362: ENSINO MÉDIO; Proj. Atividade 2091: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL; 200 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. **FUNDEB;** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Programa 0394: ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL; 214 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Pro. Atividade 2018: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. ENSINO FUNDAMENTAL; 200 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Andersen Paiva Torres, portador do RG nº 013640802000-3 SESC/MA e do CPF nº 018.679.483-54, Empresário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 03/PP/07/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 064/2019. **PARTES:** SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ: 26.245.325/0001-28, sediada no Conjunto Habitacional Elias Lima da Silva, nº 10, Centro, Jatobá - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** Contratação de empresa para locação de veículos para as secretarias municipais de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 07/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 143.000,00 (Cento e Quarenta e Três Mil Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2053: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE; 255 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2054: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FMS; 331 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2050: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF; 284 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2117: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 284 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2119: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO; 296 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2132: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO; 296 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Andersen Paiva Torres, portador do RG nº 013640802000-3 SESC/MA e do CPF nº 018.679.483-54, Empresário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 04/PP/07/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 064/2019. **PARTES:** SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ

sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa AW TRANSPORTE & LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ: 26.245.325/0001-28, sediada no Conjunto Habitacional Elias Lima da Silva, nº 10, Centro, Jatobá - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** Contratação de empresa para locação de veículos para as secretarias municipais de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 07/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 99.000,00 (Noventa e Nove Mil Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 09: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2062: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA CEC. ASSIT. SOCIAL; 431 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2134: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES C. REFERENCIA DE A. SOCIAL - CRAS; 483 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2069: PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IDG - PBF; 476 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2059: PROGRAMA DE GESTÃO DESC. SIST. ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL - IGDSUA; 491 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Andersen Paiva Torres, portador do RG nº 013640802000-3 SESC/MA e do CPF nº 018.679.483-54, Empresário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/PP/08/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 065/2019. **PARTES:** SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa ALMEIDA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.650.858/0001-03, sediada na Estrada da Raposa, Rodovia MA 203, nº 03, Loja 16, 17 e 18, Pirâmide, Raposa - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de prestação de serviços com fornecimento. **OBJETO:** Contratação de empresa para serviços de locação de veículos pesados e máquinas de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 08/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 498.500,00 (quatrocentos e noventa e oito mil e quinhentos reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE**

RECURSOS: SECRETARIA DE URBANISMO, INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 10: SEC. MUN. DE URBANISMO INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; Função 15: URBANISMO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2077: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEC. INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; 513 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 516 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Welker Carlos Rolim, portador do RG nº 623270960 SEJUSP/MA e do CPF nº 644.821.203-59, Representante Legal, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/PP/09/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 066/2019. **PARTES:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa NGM GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME, CNPJ: 07.743.057/0001-20, estabelecida na rua Jacinto Maia, 232, Loja 03, Desterro, São Luís - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 09/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 137.402,70 (Cento e Trinta e Sete Mil Quatrocentos e Dois Reais e Setenta Centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 03: SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E GESTÃO; Função 04: ADMINISTRAÇÃO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2006: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE ADMINISTRAÇÃO; 55 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Ernildo Benedito Costa, portador do RG nº 023198732002-2 SSP/MA e CPF nº 752.441.103-06, Administrador pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 02/PP/09/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 066/2019. **PARTES:** SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa NGM GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME, CNPJ: 07.743.057/0001-20, estabelecida na rua Jacinto Maia, 232, Loja 03, Desterro, São Luís - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 09/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VAL-**

-OR: R\$ 19.101,78 (Dezenove Mil Cento e Um Reais e Setenta e Oito Centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 09: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2062: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA CEC. ASSIT. SOCIAL; 429 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Ernildo Benedito Costa, portador do RG nº 023198732002-2 SSP/MA e CPF nº 752.441.103-06, Administrador pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 03/PP/09/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 066/2019. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS), situada à Avenida das Jucareiras, s/n, Centro, CEP 65.269-000, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.560.708/0001-01 e a empresa NGM GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME, CNPJ: 07.743.057/0001-20, estabelecida na rua Jacinto Maia, 232, Loja 03, Desterro, São Luís - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 09/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 43.492,47 (Quarenta e Três Mil Quatrocentos e Noventa e Dois Reais e Quarenta e Sete Centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2134: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES C. REFERENCIA DE A. SOCIAL - CRAS; 481 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2069: PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IDG - PBF; 474 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2059: PROGRAMA DE GESTÃO DESC. SIST. ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL - IGDSUA; 488 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Ernildo Benedito Costa, portador do RG nº 023198732002-2 SSP/MA e CPF nº 752.441.103-06, Administrador pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 04/PP/09/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 066/2019. **PARTES:** SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmei-

-ras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa NGM GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME, CNPJ: 07.743.057/0001-20, estabelecida na rua Jacinto Maia, 232, Loja 03, Desterro, São Luís – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 09/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 41.198,61 (Quarenta e Um Mil Cento e Noventa e Oito Reais e Sessenta e Um Centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2053: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE; 251 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Ernildo Benedito Costa, portador do RG nº 023198732002-2 SSP/MA e CPF nº 752.441.103-06, Administrador pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 05/PP/09/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 066/2019. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, situada à Avenida das Juçareiras, s/n, Centro, CEP 65.269-000, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.173.958/0001 - 99 e a empresa NGM GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME, CNPJ: 07.743.057/0001-20, estabelecida na rua Jacinto Maia, 232, Loja 03, Desterro, São Luís – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 09/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 93.357,69 (Noventa e Três Mil Trezentos e Cinquenta e Sete Reais e Sessenta e Nove Centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2054: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FMS; 324 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2050: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF; 273 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2117: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 281 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2119: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO

DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO; 290 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2132: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO; 294 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Ernildo Benedito Costa, portador do RG nº 023198732002-2 SSP/MA e CPF nº 752.441.103-06, Administrador pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 06/PP/09/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 066/2019. **PARTES:** SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa NGM GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME, CNPJ: 07.743.057/0001-20, estabelecida na rua Jacinto Maia, 232, Loja 03, Desterro, São Luís – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 09/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 98.713,30 (Noventa e Oito Mil Setecentos e Treze Reais e Trinta Centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2055: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE EDUCAÇÃO; 107 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2023: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL; 130 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2021: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PDDE – FNDE; 142 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO.. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Ernildo Benedito Costa, portador do RG nº 023198732002-2 SSP/MA e CPF nº 752.441.103-06, Administrador pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 07/PP/09/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 066/2019. **PARTES:** FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa NGM GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME, CNPJ:

sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa NGM GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME, CNPJ: 07.743.057/0001-20, estabelecida na rua Jacinto Maia, 232, Loja 03, Desterro, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 09/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 230.328,70 (Duzentos e Trinta Mil Trezentos e Vinte e Oito Reais e Setenta Centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Programa 0394: ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL; 204 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Pro. Atividade 2018: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. ENSINO FUNDAMENTAL; 198 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Ernildo Benedito Costa, portador do RG nº 023198732002-2 SSP/MA e CPF nº 752.441.103-06, Administrador pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/D/01/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 70/2019. **PARTES:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa GS ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA – EPP, situada na Av. Daniel De La Touche, Nº 987, Centro Empresarial Shopping da Ilha, Torre I, Sala 415, inscrita no CNPJ nº 27.913.823/0001-64, neste ato representada pelo Sócio Administrador, Sr. Genival Soares, CPF nº 621.608.423-20. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** Contratação de empresa para execução dos serviços de digitalização e inclusão dos processos licitatórios referente ao exercício 2018 no sistema de acompanhamento eletrônico de contratação pública para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na

modalidade Dispensa de Licitação nº 01/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 11.700,00 (Onze Mil e Setecentos Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de março de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 03: SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E GESTÃO; Função 04: ADMINISTRAÇÃO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2006: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE ADMINISTRAÇÃO; 58 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Genival Soares, portador do CPF nº 621.608.423-20, Sócio Administrador pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 01 de fevereiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves,** OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem que decidiu ratificar a Dispensa nos termos seguintes: **1. Processo** nº 70/2019; **2. Objeto:** Contratação de empresa para execução dos serviços de digitalização e inclusão dos processos licitatórios referente ao exercício 2018 no sistema de acompanhamento eletrônico de contratação pública para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão; **3. Contratado:** GS ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA – EPP, situada na Av. Daniel De La Touche, Nº 987, Centro Empresarial Shopping da Ilha, Torre I, Sala 415, inscrita no CNPJ nº 27.913.823/0001-64, neste ato representada pelo Sócio Administrador, Sr. Genival Soares, CPF nº 621.608.423-20, pelo valor global de **R\$ 11.700,00 (Onze Mil e Setecentos Reais)**. Gabinete do Prefeito de Serrano do Maranhão – MA, em 01 de fevereiro de 2019. **Município de Serrano do Maranhão – MA,** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
AVENIDA DAS PALMEIRAS, SNº, CENTRO, SERRANO DO MARANHÃO – MARANHÃO
CEP: 65.269-000**

JONHSON MEDEIRO RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL

ENILDE FONSECA SILVA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO